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Ö z e t 

Bu makalenin amacı, çocukluk çağı travmalarının bireylerin ahlaki ol-
gunluk düzeylerine etkisini çok boyutlu olarak incelemektir. Araştır-
manın örneklemini, Isparta ilinde ikamet eden ve çalışmaya gönüllü 
olarak katılan 352 denek oluşturmuştur. Örneklemin demografik 
özellikleri, araştırmacı tarafından geliştirilen Kişisel Bilgi Formu ara-
cılığıyla toplanmıştır. Çocukluk dönemine ilişkin travma düzeyleri, ge-
çerlik ve güvenirliği sağlanmış Çocukluk Çağı Travma Ölçeği ile ah-
laki olgunluk düzeyleri ise Ahlaki Olgunluk Ölçeği ile ölçülmüştür. 
Araştırmada, mevcut durumu betimlemeye ve değişkenler arası ilişki-
leri analiz etmeye olanak tanıyan betimsel ve ilişkisel tarama modelleri 
tercih edilmiştir. Çalışmada, katılımcılara ait veriler, çevrim içi anket 
formlarıyla toplanmıştır. İkili grup karşılaştırmalarında bağımsız ör-
neklem t-testi, üç ve daha fazla grup karşılaştırmalarında anova kulla-
nılmıştır. Parametrik analizlerde grup farklarını belirlemek için Bon-
ferroni yöntemiyle Post Hoc testi uygulanmıştır. Ahlaki olgunluk ile 
çocukluk çağı travmaları ve alt boyutları arasındaki ilişkiler Pearson 
korelasyon analiziyle incelenmiştir. Çalışmanın bulguları, çocukluk 
çağı travmalarının belirli demografik değişkenlerle anlamlı düzeyde 
ilişkili olduğunu ortaya koymuştur. İlkokul mezunu katılımcıların ço-
cukluk çağı travma puanlarının, ortaokul, lise, ön lisans, lisans ve li-
sansüstü mezunu katılımcıların puanlarına oranla daha yüksek olduğu 
tespit edilmiştir. Ebeveynleri boşanmış bireylerin, ebeveynleri birlikte 
olan bireylere göre daha yüksek düzeyde çocukluk çağı travması ya-
şadıkları belirlenmiştir. Aynı şekilde, “dindar olmayan” veya “az din-
dar” olan katılımcıların çocukluk çağı travma puanlarının, “dindar” ve 
“çok dindar” olan bireylerin puanlarından anlamlı düzeyde yüksek ol-
duğu saptanmıştır. Buna karşın, cinsiyet değişkeninin çocukluk çağı 
travmaları üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir etkisinin bulunma-
dığı görülmüştür. Ahlaki olgunluk düzeyine ilişkin bulgular ise farklı 
demografik değişkenlerle farklılık göstermiştir. Cinsiyet ve anne-baba 
birlikteliği değişkenlerinin, bireylerin ahlaki olgunluk düzeyleri üze-
rinde anlamlı bir etkisinin bulunmadığı anlaşılmıştır. Eğitim düzeyine 
göre yapılan karşılaştırmalarda, ilkokul mezunu bireylerin ahlaki ol-
gunluk düzeylerinin ortaokul, lise, ön lisans, lisans ve lisansüstü me-
zunlarına göre daha düşük olduğu belirlenmiştir. Algılanan dindarlık 
değişkenine göre ise “dindar olmayan” ve “az dindar” olan katılımcı-
ların ahlaki olgunluk düzeylerinin, “dindar” ve “çok dindar” olan ka-
tılımcılardan daha düşük olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

A n a h t a r  K e l i m e l e r 
Din psikolojisi • Çocukluk dönemi • Travma 

Dindarlık • Ahlaki olgunluk   
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A b s t r a c t 

This article aims to examine the effect of childhood traumas on 
individuals’ levels of moral maturity through a multidimensional 
framework. The research sample consists of 352 participants re-
siding in Isparta, Türkiye, all of whom voluntarily participated in 
the study. Demographic data were collected via a Personal Infor-
mation Form developed by the researcher. Childhood trauma lev-
els were assessed using the validated and reliable Childhood 
Trauma Questionnaire, while moral maturity levels were meas-
ured with the Moral Maturity Scale. The study employed descrip-
tive and correlational survey models to capture existing patterns 
and analyze relationships between variables. Data were gathered 
through online questionnaire forms. Independent Samples t-tests 
were used for two-group comparisons, while one-way ANOVA 
was applied for comparisons across three or more groups. When 
parametric assumptions were met, Bonferroni post hoc tests were 
conducted to identify group differences. Pearson correlation anal-
ysis was used to explore the relationships between childhood 
trauma, moral maturity, and their subdimensions. The findings in-
dicate that childhood trauma is significantly associated with cer-
tain demographic variables. Participants with only primary educa-
tion reported higher trauma scores than those with higher levels 
of education. Individuals whose parents were divorced exhibited 
more trauma than those from intact families. Likewise, respond-
ents who identified as “non-religious” or “slightly religious” re-
ported significantly higher trauma levels than those identifying as 
“religious” or “highly religious.” However, it was found that the 
gender variable did not have a statistically significant effect on 
childhood traumas. In contrast, findings related to moral maturity 
levels varied across different demographic variables. It was ob-
served that gender and parental marital status had no significant 
impact on individuals’ levels of moral maturity. Comparisons 
based on educational background revealed that individuals with 
only a primary school education had lower levels of moral ma-
turity than those who had completed secondary school, high 
school, associate, undergraduate, or postgraduate education. Re-
garding perceived religiosity, it was concluded that participants 
who identified as "non-religious" or "slightly religious" exhibited 
lower levels of moral maturity compared to those who identified 
as "religious" or "very religious." 

K e y w o r d s 
Psychology of religion • Childhood • Trauma 

Religiosity • Moral maturity 
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G i r i ş 

Çocukluk çağı travmaları, bireyin hayatında bazen olumlu etkiler bı-
rakmakla birlikte genellikle olumsuz etkiler bırakmaktadır (Duman, 
2019; Akcan, 2018). Bu etkiler çoğunlukla psikolojik rahatsızlıklardır. 
Çocukluk çağı travmaları yaşamış bireyin çok sayıda psikolojik rahatsız-
lık yaşama ihtimali vardır. Bu rahatsızlıklar, hafif görünen stres tepkile-
rinden, intihar gibi ciddi sonuçlara yol açabilen derin psikolojik çökün-
tülere kadar geniş bir yelpazede yer alabilmektedir (Güleç vd., 2012). 

Çocukluk çağı travmalarının yaşanmaması noktasında kimlerin ço-
cukluk çağı travmalarını yaşama ihtimalinin daha yüksek olduğunu bil-
mek ve çocukluk çağı travmalarının ciddi sonuçlar doğurabileceğini ka-
nıtlamak için öncelikle bilimsel araştırmalar yapmak oldukça önemlidir. 
Çocukluk çağı travmalarının bireyde nasıl etkiler bırakabileceği üzerine 
daha önce çeşitli bilimsel araştırmalar yapılmıştır (Çimen, 2020; Kardaş 
& Tanhan, 2018). Yapılan bu araştırmalar konunun ne kadar karmaşık 
ve çok boyutlu olabileceğini kanıtlar niteliktedir. 

Bu çalışmada, konuya katkı sağlamak amacıyla çocukluk çağı travma-
larının ahlaki olgunluk düzeyine etkisi ampirik olarak incelenecektir. Bir 
etki varsa bu etkinin yönü de bu araştırmanın konusu olacaktır. Elde 
edilen sonuçlar konuyla ilgili yapılmış daha önceki araştırmalarla karşı-
laştırılacaktır. Bu çalışma, çocukluk çağı travmalarının ahlaki olgunluk 
üzerindeki etkilerinin anlaşılmasına katkı sağlayacaktır. Ayrıca bu ça-
lışma, ahlaki olgunluğun sadece bireysel değil aynı zamanda toplumsal 
bir araştırma alanı olarak ele alınması gerektiğini vurgulayacaktır. 

a. Kavramsal Çerçeve 

a.a. Travma 

“Travma” kelimesinin kökeni Yunanca, Sanskritçe ve Persçedeki 
“tere” sözcüğüne uzanmaktadır. M.Ö. 1500'lü yıllara dayanan bu köken 
“açık delik, yara” anlamına gelmektedir. Bu mana zamanla vücuttaki her-
hangi bir açıklık ya da bir bütünlükteki kırılmayı ifade etmek için de kul-
lanılmıştır. Bu nedenle travma, sadece fiziksel bir yaralanmayı değil aynı 
zamanda psikolojik bir bütünlüğün bozulmasını da ifade etmeye başla-
mıştır. Psikolojik bir terim olarak travma, bireyin fiziksel veya psikolojik 
bütünlüğünü ciddi şekilde tehdit eden, beklenmedik ve kontrol edileme-
yen bir olay veya olaylar silsilesi olarak tanımlanabilir. Bu olağandışı du-
rumlar, bireyin mevcut baş etme mekanizmalarının yetersiz kalmasına 
yol açabilmekte ve bireyde kalıcı psikolojik, duygusal ve davranışsal so-
nuçlar ortaya çıkarabilmektedir (Duman, 2019: 179; Akcan, 2018). 
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Travmalar, bireyde ve bireyin hayata bakışında olumsuz durumlar 
meydana getirebilmektedir. Travmadan sonra yaşanabilecek olumsuz 
durumlar hem fiziksel hem de psikolojik olabilir. Travmadan sonra ya-
şanabilecek bazı negatif psikolojik durumlar şunlardır: Stres, stres bo-
zukluğu, depresyon, anksiyete, umutsuzluk, alkol ve madde bağımlılığı. 
Ancak her travmanın olumsuz etki bırakacağını söylemek de doğru de-
ğildir. Travmalar bazı zamanlarda olumlu etkiler de bırakabilmektedir. 
Bu duruma travma sonrası büyüme, gelişme ve büyüme gibi isimler ve-
rilmektedir (Özgen & Aydın, 1999; Duman, 2019: 179; Çimen, 2020; 
Kardaş & Tanhan, 2018; Akcan, 2018). 

Geçmişte travma kavramı, ağırlıklı olarak fiziksel yaralanmalarla sı-
nırlı tutulurken, psikolojik travmanın varlığı ve etkileri göz ardı edilmek-
teydi. Birinci ve İkinci Dünya Savaşları sonrası savaşa katılan askerlerin 
(fiziksel yara almamalarına rağmen) sergilediği beklenmedik psikolojik 
tepkiler, psikolojik travmanın varlığına dair ilk ciddi şüpheleri uyandır-
mış olsa da o zamanlar bu alanda kapsamlı bilimsel çalışmalar yapılma-
mıştır. Daha sonraları yaşanan Vietnam savaşı psikolojik travmanın araş-
tırılması için bir fırsat doğurmuştur. Savaş gazileri bir dernek kurmuş ve 
savaşa katılan askerlerin yaşadığı psikolojik rahatsızlıkların görülmesi 
için çaba sarf etmiştir. Aynı zamanda 1970’lerde kadınlar, sürekli olarak 
tecavüze maruz kalmalarının göz ardı edilmesine karşı çıkarak Ame-
rika’da kadın hareketi başlatmışlardır. Vietnam savaş gazilerinin ve Ame-
rikan kadın hareketinin bu çabaları psikolojik travmanın bilimsel olarak 
araştırılmasına ve 1980 yılında kabul edilmesine kapı aralamıştır (Özen, 
2017). 

a.b. Çocukluk Çağı Travmaları 

Çocukluk çağı travmaları, beş istismar türüne verilen ortak isimdir. 
Bunlar fiziksel istismar, duygusal istismar, cinsel istismar, fiziksel ihmal 
ve duygusal ihmaldir. Çocukluk çağı travmaları, 18 yaşından önce yaşa-
nan istismar veya ihmallerden kaynaklanmaktadır. 18 yaş altındaki bire-
yin uğradığı fiziksel, duygusal, zihinsel ve toplumsal gelişimlerini zede-
leyici her tür davranışa istismar denmektedir. 18 yaş altındaki bireyin 
beslenme, bakım, gözetim, eğitim gibi ihtiyaçlarının karşılanmamasına 
ise ihmal denilmektedir (Yöyen, 2017: 268). 

Cinsel istismar, cinsel gelişimini tamamlamamış çocuğun bir yetişkin 
tarafından güç kullanılarak, tehditle veya kandırma yolu ile cinsel obje 
olarak kullanılmasıdır (Aktepe, 2009: 97). Fiziksel istismar, çocuğa kas-
ten fiziksel bir zararda bulunmakken, duygusal istismar onun duygularını 
zedeleyecek davranışlarda bulunmaktır. Fiziksel ihmal, çocuğu beslenme 
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ve giyinme gibi konularda ihmal etmektir. Duygusal ihmal ise çocuğa ilgi 
ve sevgi göstermemektir (Yöyen, 2017: 268). 

Çocuk bu istismar ve ihmallerden birine veya birkaçına maruz kaldı-
ğında sayısız hastalıkla karşı karşıya kalması muhtemeldir. Örneğin cin-
sel istismara uğramış bir çocukta ‘anksiyete bozuklukları, uyku bozuk-
lukları, kabuslar, dikkat eksikliği, hiperaktivite bozukluğu, uyurgezerlik, 
depresyon, benlik saygısında zedelenme, yeme bozuklukları ve cinsel iş-
lev bozukluğu’ gibi sıkıntılar ortaya çıkabilir (Güleç vd., 2012: 123-125). 

Çocuğun istismar edildiği bilgisine ve istismarların nedenine çoğu 
defa ulaşmak mümkün olmamaktadır. Çocuk; mağduriyet, suçluluk ve 
utanç gibi nedenlerden dolayı maruz kaldığı şiddeti kimseye söyleyeme-
mekte ve yardım isteyememektedir. Bunun sonucunda istismar edilmeye 
devam etmektedir. Örneğin cinsel istismara uğrayanların sadece %15’i 
istismara uğradıklarını bildirmektedirler (Aktepe, 2009: 98-99).  

a.c. Ahlaki Olgunluk 

Ahlaki olgunluk kavramı, araştırmacılar tarafından çeşitli açılardan 
ele alındığından literatürde ortak bir tanım üzerinde uzlaşma sağlanama-
mıştır. Bu durum ahlak ve olgunluk kavramlarının ayrı ayrı tanımlanarak 
daha net bir çerçeve oluşturulmasının gerekliliğini ortaya koymaktadır. 

Ahlak kelime olarak daha çok neyin doğru neyin yanlış olduğunu be-
lirlemek için kullanılmaktadır. Örneğin “Hırsızlık ahlaksızlıktır.” denil-
diğinde hırsızlığın yanlış olduğu vurgulanmaktadır. “Yardımseverlik, ah-
laka uygun bir davranıştır.” denildiğinde ise yardımseverliğin doğru bir 
davranış olduğu belirtilmektedir. Ahlak terim olarak ise “felsefi, dini, kül-
türel ve sosyal bağlamda insanların davranışlarında yanlış veya doğrunun belirlen-
mesinde kabul edilen yargı, ilkeler sistemi veya inancı için kullanılmaktadır”. Ah-
lakı sistematik bir şekilde inceleyen felsefe dalına ise “etik” denir (Apay-
dın, 2016: 10-11). 

Olgunluk ise bir şeyin kemal hale gelmesidir. Psikolojik bir terim ola-
rak olgunluk, toplumsal açıdan kabul edilen cinsel, zihinsel ve duygusal 
bir bütünlüğe varma evresidir. Bu, kişinin psikolojik ve fizyolojik olarak 
kemale ermesi demektir. Her iki yönden bir tanesinin eksik olması du-
rumunda kemalin sağlanmadığı anlamına gelmektedir. Ancak ahlaki ol-
gunlukta daha çok kişinin içsel yönü ön plana çıkmaktadır. Bu bağlamda 
ahlaki olgunluk şu şekilde tanımlanabilir: “Ahlaki olgunluk, kişinin ahlaki 
davranışın ortaya çıkış sürecinde rol oynayan akli, duygusal ve davranışa dönük 
becerileri bir bütünlük içerisinde geliştirerek, benimsenen ahlak anlayışına en üst 
düzeyde uygun tavır geliştireceği bir yetkinleşme sürecidir” (Tekin, 2017: 2290-
2291). 
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Sonuç olarak ahlaki olgunluğun; kişinin karmaşık ahlaki durumlarda 
bilişsel, davranışsal, duygusal, sosyal ve kültürel olarak ahlaki ilkeleri en 
iyi şekilde uygulayabilme becerisi olduğu ifade edilebilir. 

b. Yöntem 

Çocukluk çağı travmalarının ahlaki olgunluk düzeyleri üzerindeki et-
kilerini incelemek için hazırlanan bu araştırmada, nicel bir metodoloji 
kullanılarak ilişkisel tarama modeli tercih edilmiştir. Çalışmada araştırı-
lacak temel soru, katılımcıların çocukluk dönemlerinde yaşadıkları trav-
matik deneyimler ile ahlaki olgunluk düzeyleri arasında pozitif veya ne-
gatif yönde bir ilişki olup olmadığının belirlenmesidir. 

b.a. Evren ve Örneklem 

Araştırmanın evrenini Isparta ili oluşturmaktadır. Araştırmanın ör-
neklemi ise söz konusu ilde ikamet etmekte olan ve farklı sosyodemog-
rafik özelliklere sahip (cinsiyet, eğitim durumu, çocukluk çağında anne-
baba birlikteliği ve algılanan dindarlık), tesadüfi örneklem metoduyla be-
lirlenen toplamda 352 kişiden oluşmaktadır. Katılımcıların 191'i (%54,3) 
kadın, 161'i (%45,7) ise erkektir. 

b.b. Problem ve Hipotezler 

Dünyanın daha yaşanabilir bir yer olması için elbette toplumun ah-
laklı bireylerden oluşması gerekmektedir. Bu bağlamda bireylerin ahlaklı 
olarak yetiştirilmesi için ahlaki olgunluğu etkileyebilecek faktörlerin bi-
limsel olarak belirlenmesi önemlidir. Bu çalışmadaki amaç, Isparta ili ör-
neğinde çocukluk çağı travmalarının ahlaki olgunluk düzeyine etkisini 
net bir şekilde ortaya koymaktır. Bu doğrultuda bu soruna cevap bula-
bilmek için araştırmada ele alınan problem şudur: 

“Katılımcıların çocukluk çağı travmaları ile ahlaki olgunluk düzeyleri 
arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?” 

Araştırmanın probleminden hareketle test edilen hipotezler ise şun-
lardır: 

- Katılımcıların çocukluk çağı travmaları cinsiyet değişkenine göre an-
lamlı düzeyde farklılaşır. 

- Katılımcıların çocukluk çağı travmaları eğitim durumu değişkenine 
göre anlamlı düzeyde farklılaşır. 

- Katılımcıların çocukluk çağı travmaları anne-baba birlikteliği değiş-
kenine göre anlamlı düzeyde farklılaşır. 
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- Katılımcıların çocukluk çağı travmaları algılanan dindarlık değişke-
nine göre anlamlı düzeyde farklılaşır. 

- Katılımcıların ahlaki olgunluk düzeyleri cinsiyet değişkenine göre 
anlamlı düzeyde farklılaşır. 

- Katılımcıların ahlaki olgunluk düzeyleri eğitim durumu değişkenine 
göre anlamlı düzeyde farklılaşır. 

- Katılımcıların ahlaki olgunluk düzeyleri anne-baba birlikteliği değiş-
kenine göre anlamlı düzeyde farklılaşır. 

- Katılımcıların ahlaki olgunluk düzeyleri algılanan dindarlık değişke-
nine göre anlamlı düzeyde farklılaşır. 

- Katılımcıların çocukluk çağı travmaları ile ahlaki olgunluk düzeyleri 
arasında anlamlı bir ilişki vardır. Katılımcıların çocukluk çağı travmaları 
arttıkça ahlaki olgunluk düzeyleri düşmektedir. 

b.c. Veri Toplama Araçları 

Çalışmadaki veriler anket yoluyla elde edilmiştir. Araştırmaya katılım, 
katılımcılara özel olarak hazırlanmış çevrimiçi anket formu (Google 
Forms) aracılığıyla sağlanmıştır. Bu yöntem ile katılımcılar araştırmaya 
internetin olduğu her yerde kolayca erişebilmişlerdir. Katılımcıların ço-
cukluk çağı düzeylerinin tespiti için Çocukluk Çağı Travmaları Ölçeği, 
ahlaki olgunluk düzeylerinin tespiti için de Ahlaki Olgunluk Ölçeği kul-
lanılmıştır. Araştırmada kullanılan veri toplama araçlarının geniş açıkla-
ması şu şekildedir: 

(i)-Kişisel Bilgi Formu: Araştırmacı tarafından hazırlanmıştır. Katılım-
cıların demografik değişkenlerinin (cinsiyet, eğitim durumu, çocukluk 
döneminde anne-baba birlikteliği ve algılanan dindarlık) tespiti için kul-
lanılmıştır. 

(ii)-Çocukluk Çağı Travma Ölçeği: Katılımcıların çocukluk çağı travma-
larını tespit etmek için kullanılmıştır. Ölçek Bernstein vd. (1994) tarafın-
dan geliştirilmiştir. Ölçeğin ilk hali 53 maddeden oluşmakta olup sonra-
dan 28 maddeye düşürülmüştür. Ölçeğin Türkçeye uyarlamasının, ge-
çerlik ve güvenirlik çalışması Şar vd. (2012) tarafından yapılmıştır. Öl-
çek, çocuk istismarının beş farklı alt boyutunu ölçmek üzere tasarlan-
mıştır. Bu alt boyutlar ve ilgili madde numaraları şöyledir: Duygusal 
(emosyonel) istismar 3,8,14,18,25 numaralı maddelerle, fiziksel istismar 
9,11,12,15,17 numaralı maddelerle, fiziksel ihmal 1,2,4,6,26 numaralı 
maddelerle, duygusal (emosyonel) ihmal 5,7,13,19,28 numaralı madde-
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lerle, cinsel istismar 20,21,23,24,27 numaralı maddelerle değerlendiril-
mektedir. 10,16 ve 22. maddeler ise travmanın inkarını ölçmektedir (Şar 
vd., 2012). 

(iii)-Ahlaki Olgunluk Ölçeği: Katılımcıların ahlaki olgunluk düzeylerini 
değerlendirmek için kullanılmıştır. Ölçeğin geliştirilmesi, geçerlik ve gü-
venirliği Ay (2020) tarafından yapılmıştır. Ölçek beşli Likert tipi şeklinde 
tasarlanmış olup 17 madde ve tek boyuttan oluşmaktadır. Ölçekte ters 
madde bulunmamaktadır. 

b.d. Verilerin Toplanması ve Analizi 

İstatistiksel analizde SPSS 25.0 programı tercih edilmiştir. Analiz-

lerde tanımlayıcı istatistikler frekans (n), yüzde (%), ortalama (X̄), stan-
dart sapma (SS), minimum ve maksimum değerler olarak belirtilmiştir. 

Ahlaki Olgunluk ve Çocukluk Çağı Travmalarının normal dağılım hi-
potezine uyup uymadığı çarpıklık ve basıklık katsayılarına bakılmak su-
retiyle tespit edilmiş ve parametrik test yöntemleri tercih edilmiştir. 

Kişisel bilgilerine göre değişkenlerin grup puanlarının farklılaşma du-
rumu incelenirken normal dağılım varsayımını gösteren değişkenlerin iki 
grup karşılaştırmalarında “Bağımsız Örneklem t Testi” üç ve üzeri grup 
karşılaştırmalarında “ANOVA” kullanılmıştır. 

Parametrik testlerin kullanılmasından grup farkı için Post Hoc Testi 
yapılmış ve grup ortalamaları parametrik çoklu karşılaştırma testi olan 
Bonferroni metoduyla incelenmiştir. 

Ahlaki Olgunluk ve Çocukluk Çağı Travmaları ve alt boyutlarının 
arasındaki ilişki incelenirken parametrik test yöntemlerinden “Pearson 
Korelasyon” analizi tercih edilmiştir. Ayrıca ulaşılan bütün sonuçlarda 
istatistiki anlamlılık p<0,05 seviyesinde değerlendirilmiştir. 

b.e. Örneklemin Sosyo-Demografik Özellikleri 

Örneklemin sosyo demografik özellikleri Tablo 1’de sunulmuştur. 

Tablo-1: 
Örneklemin sosyo-demografik özellikleri  

SDÖ Alt Kategori n % 

Cinsiyet 
Kadın 191 54,3 

Erkek 161 45,7 

Eğitim Durumu 

İlköğretim 34 9,7 

Lise 41 11,6 

Ön lisans 48 13,6 

Lisans 211 59,9 

Lisansüstü 18 5,1 
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Çocukluk Döneminde 
Anne-Baba Birlikteliği 

Anne-baba 
birlikte 

318 90,3 

Anne-baba ayrı 
(boşanmış) 

19 5,4 

Ölüm nedeniyle 
ebeveyn kaybı 

15 4,3 

Algılanan Dindarlık 
Düzeyi 

Dindar değil 21 6,0 

Az dindar 68 19,3 

Dindar 233 66,2 

Çok dindar 30 8,5 

Tablo-1’deki araştırmaya katılan 352 kişinin demografik dağılımı in-
celendiğinde, katılımcıların çoğunluğunun kadın (%54,3) olduğu görül-
mektedir. Eğitim düzeyi dağılımında ise katılımcıların büyük çoğunlu-
ğunu (%59,9) lisans mezunları oluşturmaktadır; ilköğretim (%9,7), lise 
(%11,6), ön lisans (%13,6) ve lisansüstü (%5,1) eğitim seviyelerindeki 
bireylerin oranı ise daha düşüktür. Çocukluk döneminde anne-baba bir-
likteliği değişkeninde katılımcıların %90,3’ü anne ve babasıyla birlikte 
yaşamışken, %5,4’ü boşanmış ebeveynlere ve %4,3’ü ebeveyn kaybına 
sahiptir. Son olarak; algılanan dindarlık düzeyi dağılımında katılımcıların 
%66,2’si kendisini “dindar” olarak tanımlarken, %19,3’ü “az dindar”, 
%8,5’i “çok dindar” ve %6’sı ise “dindar değil” olarak tanımlamaktadır. 

c. B u l g u l a r 

Makalenin bu bölümünde ise araştırmada elde edilen nicel bulgular 
sunulmuştur. 

c.a. Örneklemin Çocukluk Çağı Travma Düzeyleri 

Tablo-2’de örneklemin Çocukluk Çağı Travmalar Ölçeğinden elde 
ettiği puanlar sunulmuştur. 

Tablo-2: 
Örneklemin Çocukluk Çağı Travmalar Ölçeği puanları 

Ölçek n Min Max Ort SS 

Çocukluk Çağı Travmaları 352 25,00 101,00 37,52 11,32 

Cinsel istismar 352 5,00 24,00 5,57 2,11 

Fiziksel istismar 352 5,00 25,00 5,87 2,31 

Duygusal ihmal 352 5,00 25,00 11,12 4,81 

Duygusal istismar 352 5,00 25,00 7,38 3,49 

Fiziksel ihmal 352 5,00 21,00 7,58 2,83 

Tablo-2, araştırma kapsamında değerlendirilen değişkenlere yönelik 
betimsel analiz sonuçlarını sunmaktadır. Toplam 352 katılımcı üzerin-
den elde edilen verilere göre: Çocukluk Çağı Travmaları Ölçeğinde mi-
nimum puan 25,00 ve maksimum puan 101,00 arasında değişirken orta-
lama puan 37,52 ve standart sapma 11,32'dir. Bu sonuç, katılımcıların 
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çocukluk dönemlerinde yaşadıkları travmaların çeşitliliğini ve genel ola-
rak düşük bir travma düzeyi sergilediklerini göstermektedir. Cinsel istis-
mar için minimum puan 5,00 ve maksimum puan 24,00 olup, ortalama 
puan 5,57 ve standart sapma 2,11'dir. Bu, katılımcıların cinsel istismar 
düzeyinin oldukça düşük olduğunu ortaya koymaktadır. Fiziksel istismar 
ölçeğinde minimum puan 5,00 ve maksimum puan 25,00'dir. Ortalama 
puan 5,87 ve standart sapma 2,31 olarak belirlenmiştir. Bu da fiziksel 
istismar düzeyinin düşük olduğunu göstermektedir. Duygusal ihmal için 
minimum puan 5,00 ve maksimum puan 25,00 iken ortalama puan 11,12 
ve standart sapma 4,81 olarak tespit edilmiştir. Duygusal ihmal düzeyi-
nin katılımcılar arasında değişkenlik gösterdiği söylenebilir. Duygusal is-
tismar ölçeğinde minimum puan 5,00 ve maksimum puan 25,00 olup 
ortalama puan 7,38 ve standart sapma 3,49'dur. Bu, duygusal istismar 
düzeyinin düşük olduğunu göstermektedir. Son olarak, fiziksel ihmal 
için minimum puan 5,00 ve maksimum puan 21,00 iken ortalama puan 
7,58 ve standart sapma 2,83 olarak belirlenmiştir. Fiziksel ihmal düzeyi-
nin de düşük seviyelerde olduğu gözlemlenmektedir. 

Bu sonuçlar, çocukluk çağı travmaları ve istismar türlerinin genelde 
düşük seviyelerde olduğunu ortaya koymaktadır. Bu durum, bireylerin 
çocukluk dönemlerinde yaşadıkları olumsuz deneyimlerin az olduğunu 
göstermektedir. 

c.b. Örneklemin Ahlaki Olgunluk Düzeyleri 

Tablo-3’te örneklemin Ahlaki Olgunluk Ölçeğinden elde ettiği puan-
lar sunulmuştur. 

Tablo-3: 
Örneklemin Ahlaki Olgunluk Ölçeği puanları 

Ölçek n Min Max Ort SS 

Ahlaki Olgunluk 352 43,00 85,00 76,51 7,67 

Araştırmanın değişkenlerinden Ahlaki Olgunluk Ölçeğine yönelik ta-
nımlayıcı istatistikler Tablo 12'de verilmiştir. 352 katılımcı üzerinden ya-
pılan ölçümlerde, ahlaki olgunluk puanlarının minimum 43,00 ve mak-
simum 85,00 olduğu; ortalamanın 76,51 ve standart sapmanın (SS) 7,67 
olduğu görülmektedir. 

 Bu değerler, katılımcıların genel olarak yüksek bir ahlaki olgunluk 
düzeyine sahip olduğunu ve puan dağılımının oldukça dar bir aralıkta 
yoğunlaştığını göstermektedir. 

c.c. Sosyo-Demografik Değişkenlere Göre Çocukluk Çağı 
Travmaları 
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Tablo-4’te Çocukluk çağı travmaları genel ortalama ve alt boyutları-
nın örneklemin sosyo-demografik özelliklerine göre farklılaşmasını gös-
teren sonuçlar bulunmaktadır. 

Tablo-4: 
Sosyo-demografik değişkenlere göre çocukluk çağı travmaları 

SDD  ÇÇT 
Cinsel 

istismar 
Fiziksel 
istismar 

Duygusal 
ihmal 

Duygusal 
istismar 

Fiziksel 
ihmal 

 n X ̄ (Ss) X ̄ (Ss) X ̄ (Ss) X ̄ (Ss) X ̄ (Ss) X ̄ (Ss) 

Cinsiyet       

Kadın 191 
38,20 

(12,82) 
5,74 

(2,56) 
5,91 

(2,56) 
11,46 
(5,40) 

7,63 
(3,86) 

7,47 
(3,08) 

Erkek 161 36,71 (9,22) 
5,38 

(1,37) 
5,82 

(1,98) 
10,71 
(4,00) 

7,08 
(2,97) 

7,71 
(2,50) 

Test/p  
1,236 / 
0,217 

1,598 / 
0,111 

0,347/ 
0,729 

1,451 / 
0,148 

1,485 / 
0,139 

-0,820/ 
0,413 

Eğitim        

İlköğretima 34 
46,21 

(16,79) 
5,00 

(0,00) 
6,79 

(4,19) 
15,71 
(7,00) 

7,88 
(4,28) 

10,82 
(4,25) 

Liseb 41 36,02 (8,47) 
5,29 

(1,47) 
5,41 

(1,45) 
11,10 
(4,24) 

6,46 
(2,50) 

7,76 
(3,00) 

Ön lisansc 48 35,21 (8,43) 
5,10 

(0,52) 
5,81 

(2,23) 
10,25 
(3,82) 

6,65 
(2,54) 

7,40 
(1,97) 

Lisansd 211 
36,96 

(10,63) 
5,83 

(2,57) 
5,80 

(2,03) 
10,62 
(4,37) 

7,64 
(3,56) 

7,06 
(2,27) 

Lisansüstüe 18 
37,28 

(12,78) 
5,56 

(1,34) 
6,06 

(1,95) 
10,67 
(4,19) 

7,39 
(4,58) 

7,61 
(3,18) 

Test  
6,155/      ,

000 
2,216/  ,

067 
1,862/ ,

117 
9,559/  ,

000 
1,736/  ,

142 
15,14/ ,

000 

Grup Farkı  
a > b, c, d, 

e 
  

a > b, c, 
d, e 

 
a > b, 
c, d, e 

Ebeveyn Birlikteliği       

Birliktea 318 
36,76 

(10,44) 
5,50 

(1,89) 
5,56 

(2,20) 
10,59 
(4,46) 

6,38 
(2,56) 

7,19 
(3,24) 

Ayrıb 19 
46,42 

(14,22) 
6,32 

(3,50) 
6,68 

(2,68) 
13,84 
(6,12) 

8,73 
(4,22) 

8,78 
(4,43) 

Birisi Vefatc 15 
42,33 

(18,47) 
6,13 

(3,64) 
5,80 

(2,86) 
12,00 
(5,60) 

6,87 
(3,68) 

7,00 
(4,31) 

Test  
8,269/      ,

00 
1,896/  ,

152 
3,278/ ,

038 
6,558/ 
0,002 

7,651/ 
0,001 

10,574/ 
0,000 

Grup Farkı  b > a  b > a b > a b > a b > a 

Dindarlık Algısı       

Dindar değila 21 
44,29 

(13,09) 
8,00 

(5,38) 
6,43 

(2,84) 
12,95 
(4,72) 

9,29 
(4,38) 

7,62 
(2,20) 

Az dindarb 68 
40,75 

(11,25) 
5,74 

(1,86) 
6,06 

(2,29) 
12,69 
(4,98) 

8,18 
(3,50) 

8,09 
(2,88) 

Dindarc 233 
36,25 

(10,83) 
5,07 

(2,09) 
5,74 

(2,27) 
10,61 
(4,66) 

7,09 
(3,43) 

7,46 
(2,87) 

Çok Dindard 30 
35,30 

(11,30) 
3,60 

(1,80) 
6,03 

(2,24) 
10,23 
(4,80) 

6,53 
(2,43) 

7,33 
(2,78) 

Test  
5,941/      ,

001 
11,539/ ,

000 
,863/    
,460 

4,790/     
,003 

4,553/     
,004 

,951/    
,416 

Grup Farkı  a,b > c,d a > b,c,d   a > c,d  

Tablo-4’e bakıldığında örneklemin cinsiyeti ile çocukluk çağı travma-
ları dahil olmak üzere tüm alt boyutlarda istatistiksel olarak anlamlı bir 
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fark bulunmadığı belirlenmiştir (p>0,05). Buna göre, araştırma önce-
sinde öngörülen “Katılımcıların çocukluk çağı travmaları cinsiyet değiş-
kenine göre anlamlı düzeyde farklılaşır.” hipotezi doğrulanmamıştır. 

Katılımcıların eğitim durumu ile cinsel istismar ve duygusal istismar 
düzeyinde anlamlı bir fark bulunmamaktadır (p>0,05). Çocukluk çağı 
travmaları açısından, ilköğretim mezunlarının ortalama puanı 46,21 (SS 
= 11,93) ile diğer gruplara göre daha yüksek bulunmuştur. F = 6,155 ve 
p < 0,001 değerleri, ilköğretim düzeyinin çocukluk çağı travmaları üze-
rindeki etkisinin anlamlı olduğunu göstermektedir. Cinsel istismar düze-
yinde, F = 2,216 ve p = 0,067 bulunmuştur, ancak bu değerler istatistik-
sel olarak anlamlı değildir. Fiziksel istismar açısından, F = 1,862 ve p = 
0,117 değerleri ile yine anlamlı bir fark olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 
Duygusal ihmal düzeyinde, ilköğretim mezunu katılımcıların ortalama 
puanı 14,41 (SS = 2,89) diğer gruplara göre daha yüksektir. F = 9,559 
ve p < 0,001 bulunmuştur, bu da ilköğretim düzeyinin duygusal ihmal 
üzerindeki etkisinin anlamlı olduğunu göstermektedir. Elde edilen so-
nuçlara göre, araştırma öncesinde öngörülen “Katılımcıların çocukluk 
çağı travmaları eğitim durumu değişkenine göre anlamlı düzeyde farklı-
laşır.” hipotezi doğrulanmıştır. 

Ayrılmış ebeveynlere sahip bireylerin çocukluk çağı travmaları orta-
laması (Ort = 46,42, SS = 14,22), birlikte yaşayan ebeveynlere sahip bi-
reylerden (Ort = 36,76, SS = 10,44) anlamlı derecede yüksektir (F = 
8,269, p < 0,001). Cinsel istismar alt boyutunda gruplar arasında anlamlı 
bir fark bulunmamıştır (p>0,05). Fiziksel istismar puanları, ayrılmış ebe-
veynlere sahip bireylerde (Ort = 6,68, SS = 2,68) birlikte olanlara (Ort 
= 5,56, SS = 2,20) göre anlamlı olarak daha yüksektir (F = 3,278, p = 
0,038). Duygusal ihmal açısından da ayrılmış ebeveynlere sahip bireyle-
rin puanları (Ort = 13,84, SS = 6,12), birlikte olanlardan (Ort = 10,59, 
SS = 4,46) anlamlı derecede yüksektir (F = 6,558, p = 0,002). Duygusal 
istismar değişkeninde ise ayrılmış ebeveynlere sahip bireylerin ortala-
ması (Ort = 8,73, SS = 4,22), birlikte olanlardan (Ort = 7,18, SS = 3,23) 
anlamlı derecede yüksektir (F = 7,651, p = 0,001). Fiziksel ihmalde, ebe-
veyn kaybı yaşayan bireylerin ortalaması (Ort = 7,00, SS = 4,31), birlikte 
olanlardan (Ort = 7,19, SS = 3,24) daha yüksektir (F = 10,574, p = 
0,000). Elde edilen bulgulara göre, araştırma öncesinde öngörülen “Ka-
tılımcıların çocukluk çağı travmaları anne-baba birlikteliği değişkenine 
göre anlamlı düzeyde farklılaşır.” hipotezi doğrulanmıştır. 

Dindarlık algısında dindar olmayan bireylerin (Ort = 44,29, SS = 
13,09) ve az dindar olan bireylerin çocukluk çağı travma puanları (Ort 
= 40,75, SS = 11,25), dindar (Ort = 36,25, SS = 10,83) ve çok dindar 
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(Ort = 35,30, SS = 11,30) bireylerden anlamlı derecede yüksektir (F = 
5,941, p < 0,001). Cinsel istismar puanlarında da dindar olmayan birey-
lerin ortalaması (Ort = 8,00, SS = 5,38), dindar (Ort = 5,36, SS = 1,61), 
az dindar (Ort = 5,74, SS = 1,86) ve çok dindar (Ort = 5,17, SS = 0,53) 
bireylerden anlamlı bir şekilde yüksektir (F = 11,539, p < 0,001). Duy-
gusal ihmal puanlarında dindar olmayan bireylerin ortalaması (Ort = 
12,95, SS = 4,72), diğer gruplardan anlamlı olarak yüksektir (F = 4,790, 
p < 0,001). Duygusal istismar puanlarında dindar olmayan bireylerin or-
talaması (Ort = 9,29, SS = 4,38), dindar (Ort = 7,09, SS = 3,43) ve çok 
dindar bireylerden (Ort = 6,53, SS = 2,43) anlamlı şekilde yüksektir (F 
= 4,553, p < 0,001). Elde edilen sonuçlar neticesinde, araştırma önce-
sinde öngörülen “Katılımcıların çocukluk çağı travmaları algılanan din-
darlık değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılaşır.” Hipotezi doğrulan-
mıştır. 

c.d. Sosyo-Demografik Değişkenlere Göre Ahlaki Olgunluk 

Tablo-5’te ahlaki olgunluğun genel ortalama ve alt boyutlarının ör-
neklemin sosyo-demografik özelliklerine göre farklılaşmasını gösteren 
sonuçlar sunulmuştur. 

Tablo-5: 
Sosyo-demografik değişkenlere göre ahlaki olgunluk 

SDD  Ahlaki Olgunluk 

 n X ̄ (Ss) 

Cinsiyet  

Kadın 191 76,12 ± 7,80 

Erkek 161 76,98 ± 7,51 

Test/p  -1,048/0,295 

Eğitim   

İlköğretima 34 71,53 ± 12,14 

Liseb 41 76,73 ± 6,47 

Ön lisansc 48 78,08 ± 5,66 

Lisansd 211 76,68 ± 7,19 

Lisansüstüe 18 79,17 ± 6,16 

Test  4,873/0,001 

Grup Farkı  b, c, d, e > a 

Ebeveyn Birlikteliği  

Birliktea 318 76,70 ± 7,53 

Ayrıb 19 73,68 ± 8,23 

Birisi Vefatc 15 76,00 ± 9,49 

Test  1,426, 0,242 

Dindarlık Algısı  

Dindar değila 21 73,24 ± 7,93 

Az dindarb 68 72,51 ± 9,16 

Dindarc 233 77,38 ± 6,87 
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Çok Dindard 30 81,10 ± 4,84 

Test  13,264/0,000 

Grup Farkı  c, d > a, b 

Tablo-5’te örneklemin çeşitli demografik özelliklerine göre ahlaki ol-
gunluk düzeyleri incelenmiştir. 

Cinsiyet değişkenine göre yapılan analizde, kadın katılımcıların orta-
lama puanı 76,12 (SS = 7,80), erkek katılımcıların ortalama puanı ise 
76,98 (SS = 7,51) olarak belirlenmiştir. T-testi sonucunda t = -1,048 ve 
p = 0,295 değerleri bulunmuş, bu da cinsiyetler arasında ahlaki olgunluk 
düzeyinde anlamlı bir fark olmadığını ortaya koymuştur. Bu sonuçlara 
göre araştırma öncesinde öngörülen “Katılımcıların ahlaki olgunluk dü-
zeyleri cinsiyet değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılaşır.” hipotezi 
kabul edilmiştir. 

Eğitim düzeyine göre yapılan analizde, farklı eğitim grupları arasında 
ahlaki olgunluk düzeyinde anlamlı bir fark tespit edilmiştir (F = 4,873, 
p = 0,001). İlköğretim düzeyindeki katılımcıların ortalama puanı 71,53 
(SS = 12,14) iken, lise (76,73 ± 6,47), ön lisans (78,08 ± 5,66), lisans 
(76,68 ± 7,19) ve lisansüstü (79,17 ± 6,16) grupları bu seviyeden anlamlı 
olarak daha yüksektir. Bu neticeye göre araştırma öncesinde öngörülen 
“Katılımcıların ahlaki olgunluk düzeyleri eğitim durumu değişkenine 
göre anlamlı düzeyde farklılaşır.” hipotezi kabul edilmiştir. 

Anne-baba birliktelik durumuna göre yapılan analizde, ahlaki olgun-
luk puanları açısından gruplar arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır 
(F = 1,426, p = 0,242). Anne-babası birlikte olanların ortalama puanı 
76,70 (SS = 7,53), boşanmış olanların 73,68 (SS = 8,23) ve ebeveyn kaybı 
yaşayanların 76,00 (SS = 9,49) olarak belirlenmiştir. Bu sonuca göre 
araştırmada test edilen “Katılımcıların ahlaki olgunluk düzeyleri anne-
baba birlikteliği değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılaşır.” hipotezi 
kabul edilmemiştir. 

Son olarak, dindarlık algısının ahlaki olgunluk üzerindeki etkisi ince-
lendiğinde, ANOVA analizi sonuçlarına göre (F = 13,264, p = 0,000) 
dindarlık düzeylerinin ahlaki olgunluk puanları üzerinde anlamlı bir fark-
lılık oluşturduğu görülmektedir. “Dindar değil” (73,24 ± 7,93) ve “az 
dindar” (72,51 ± 9,16) gruplarının ahlaki olgunluk puanları, “dindar” 
(77,38 ± 6,87) ve “çok dindar” (81,10 ± 4,84) gruplarına göre anlamlı 
derecede daha düşüktür. Bu sonuçlar, dindarlık algısı yükseldikçe ahlaki 
olgunluk düzeyinin de yükseldiğini göstermektedir. Elde edilen sonuç-
lara göre, araştırmada test edilen “Katılımcıların ahlaki olgunluk düzey-
leri algılanan dindarlık değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılaşır.” hi-
potezi doğrulanmıştır. 
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c.e. Çocukluk Çağı Travmaları ile Ahlaki Olgunluk Arasındaki 
İlişki 

Makalenin bu kısmında ise ahlaki olgunluk ve çocukluk çağı travma-
ları arasındaki ilişki, parametrik test yöntemlerinden “Pearson Korelas-
yon Analizi” ile incelenmiştir. İstatistiki anlamlılık düzeyi p<0,05 sevi-
yesinde değerlendirilmiştir. Korelasyon katsayısının değerlendirme öl-
çütleri şöyledir: “0.00 = rp ise ilişki yoktur.” “0.00 < rp< 0.29 ise düşük 
düzeyde ilişki vardır.” “0.30 < rp< 0.69 ise orta düzeyde ilişki vardır.” 
“0.70 < rp< 0.99 ise yüksek düzeyde ilişki vardır.” “1.00 = rp ise mü-
kemmel ilişki vardır” (Köklü ve diğerleri, 2006). 

Tablo-6: 
Çocukluk çağı travmaları ile ahlaki olgunluk arasındaki ilişki  

(pearson korelasyon analizi) 

Değişkenler  Ahlaki Olgunluk 

Çocukluk çağı travmaları 
rp -,442** 

p ,000 

Cinsel istismar 
rp -,107* 

p ,045 

Fiziksel istismar 
rp -,214** 

p ,000 

Duygusal ihmal 
rp -,464** 

p ,000 

Duygusal istismar 
rp -,225** 

p ,000 

Fiziksel ihmal 
rp -,448** 

p ,000 

Tablo-6, çocukluk çağı travmaları ile ahlaki olgunluk arasındaki iliş-
kiyi gösteren Pearson korelasyon analizi sonuçlarını sunmaktadır. Araş-
tırmaya katılan toplam 352 kişi üzerinden elde edilen veriler analiz edil-
miştir. 

Çocukluk çağı travmaları ile ahlaki olgunluk arasında -0,442 düze-
yinde negatif bir korelasyon bulunmaktadır (p = 0,000). Bu, çocukluk 
çağı travmalarının artmasıyla ahlaki olgunluğun azalacağını göstermek-
tedir. Cinsel istismar ile ahlaki olgunluk arasındaki korelasyon -0,107 
olarak bulunmuştur (p = 0,045). Bu, cinsel istismarın artmasıyla ahlaki 
olgunluğun azalacağını göstermektedir. Fiziksel istismar ile ahlaki olgun-
luk arasındaki korelasyon -0,214 olup, bu durum da fiziksel istismarın 
artmasıyla ahlaki olgunluğun azalacağını göstermektedir (p=0,000). 
Duygusal ihmal ile ahlaki olgunluk arasındaki ilişki daha güçlü bir negatif 
korelasyona sahiptir (-0,464, p=0,000). Bu, duygusal ihmalin artmasıyla 
ahlaki olgunluğun azalacağını göstermektedir. Duygusal istismar ile ah-
laki olgunluk arasındaki korelasyon -0,225 olarak bulunmuştur (p = 
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0,000), duygusal istismarın artmasıyla ahlaki olgunluğun azalacağını söy-
lemek mümkündür. Fiziksel ihmal ile ahlaki olgunluk arasındaki negatif 
korelasyon değeri ise -0,448 olarak tespit edilmiştir (p=0,000). Bu da fi-
ziksel ihmalin artmasıyla ahlaki olgunluğun azalacağını göstermektedir. 

Genel olarak analiz sonuçları, çocukluk çağı travmalarının ve özel-
likle duygusal ihmal ile fiziksel ihmalin ahlaki olgunluk üzerinde belirgin 
bir olumsuz etkisi olduğunu göstermektedir. Bu ilişkilerin istatistiksel 
olarak anlamlı olması, çocukluk döneminde yaşanan travmaların birey-
lerin ahlaki gelişimlerine negatif yönde etki ettiğini ortaya koymaktadır. 

Elde edilen bulgular sonucunda “katılımcıların çocukluk çağı travma-
ları ile ahlaki olgunluk düzeyleri arasında anlamlı düzeyde bir ilişki var-
dır. Katılımcıların çocukluk çağı travmaları arttıkça ahlaki olgunluk dü-
zeyleri düşmektedir” şeklinde hazırlanan hipotez doğrulanmıştır. Araş-
tırmada “katılımcıların çocukluk çağı travmaları ile ahlaki olgunluk dü-
zeyleri arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?” problemine cevap aranmış-
tır. Eldeki sonuçlar incelendiğinde çocukluk çağı travmalarının, ahlaki 
olgunluk düzeyini negatif yönde etkilediği ortaya çıkmıştır. Bu durum, 
travmatik deneyimlerin bireyin kişilik yapısı üzerindeki bozucu etkile-
riyle açıklanabilir. Travma yaşamış bireyler, yaşadıkları olumsuz dene-
yimler sonucu gelişen güvensizlik, empati eksikliği ve duygusal düzen-
leme güçlükleri gibi sorunlarla baş etmek durumunda kalabilmektedirler 
(Duman, 2019). Bu durum da bireylerin ahlaki yargılarını ve davranışla-
rını olumsuz yönde etkileyerek ahlaki olgunluk düzeylerinin düşmesine 
neden olabilmektedir. 

S o n u ç 

Bu araştırmanın bulguları, çocukluk çağı travmaları ile ahlaki olgun-
luk arasında bir ilişki olduğunu göstermektedir. Çocukluk çağı travma-
larının artmasıyla ahlaki olgunluk düzeyi azalmaktadır. Bu çalışma ço-
cukluk çağı travmaları ve ahlaki olgunluk düzeyini karşılaştıran ilk araş-
tırma olması nedeniyle önemlidir. 

Araştırmada elde edilen verilere göre örneklemin çocukluk çağı trav-
malarının bazı sosyo-demografik özelliklere göre değiştiği görülürken 
bazı sosyo-demografik özelliklere göre değişmediği görülmüştür. Buna 
göre çalışmanın sonuçları çocukluk çağı travmalarında, erkeklerle kadın-
lar arasında bir fark olmadığını göstermiştir. Peker’in (2017) çalışma-
sında da çocukluk çağı travmalarında cinsiyetin ortaya bir fark koyma-
dığı sonucu elde edilmiştir. Ancak Akyıl’ın (2019) yaptığı çalışmada, er-
keklerin daha çok çocukluk çağı travmaları yaşadığı tespit edilmiştir. 
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Türkgil’in (2021) yaptığı araştırmada ise kadınların daha çok çocukluk 
çağı travmaları yaşadığını bulgulamıştır. 

Çalışmanın bulgularına göre çocukluk çağı travmalarının eğitim du-
rumu değişkenine göre değiştiği tespit edilmiştir. Araştırmaya katılan il-
kokul mezunu katılımcıların çocukluk çağı travmaları puanları; ortaokul, 
lise, ön lisans, lisans ve lisansüstü mezunu katılımcıların puanlarından 
anlamlı düzeyde daha yüksektir. İzgi’nin (2020: 30) çalışmasında bu ça-
lışmadaki sonuca benzer bir sonuç elde edilmiştir. İzgi’nin çalışmasında 
eğitim durumu lise ve altı olanların çocukluk çağı travmaları, eğitim du-
rumu lisans ve üzeri olanlardan daha yüksek bulunmuştur. Şenocak 
(2023), Akyıl (2019) ve Peker’in (2017) yaptığı araştırmalarda ise çocuk-
luk çağı travmalarının eğitim durum değişkenine göre farklılaşmadığı 
saptanmıştır. 

Araştırmanın sonuçlarında çocukluk çağı travmalarının anne-baba 
birliktelik durumu değişkenine göre farklılaştığı görülmüştür. Buna göre 
anne-babası boşanmış olan bireylerin çocukluk çağı travmaları, anne-ba-
bası birlikte olan bireylerden anlamlı derecede daha yüksektir. Şeno-
cak’ın (2023) araştırmasında da bu araştırmaya benzer bir şekilde anne-
baba ayrı ve boşanmış olanların çocukluk çağı travmaları, anne-baba bir-
likte olanlarınkinden daha yüksek bulunmuştur. Alp (2019) ve Bozgun 
ve Pekdoğan’ın (2018) yaptığı çalışmalarda ise bu çalışmada elde edilen 
bulgulardan farkı bulgular elde edilmiştir. Buna göre bu iki çalışmada, 
anne-baba birlikteliği durumunun çocukluk çağı travmaları üzerinde bir 
etkiye sahip olmadığı ortaya konmuştur. 

Araştırmada elde edilen verilere göre çocukluk çağı travmalarının al-
gılanan dindarlık düzeyine göre değiştiği görülmüştür. Buna göre dindar 
değil ve az dindar olanların çocukluk çağı travmaları puanları, dindar ve 
çok dindar olanların puanlarından daha yüksektir. Bu sonuç Karaçalı ve 
Korkmaz’ın (2023) elde ettiği sonuçlara yakındır. Onlar çalışmasında, 
psikolojik iyi oluş ile dindarlık arasında zayıf düzeyde de olsa pozitif 
yönde anlamlı bir ilişki tespit etmişlerdir. Türker’in (2018: 76) yaptığı 
araştırmada ise dindarlık ile psikolojik sağlamlık arasında anlamlı dü-
zeyde bir ilişki tespit edilememiştir. 

Araştırma sonucunda varılan bulgulara göre katılımcıların ahlaki ol-
gunluk düzeyinin bazı sosyo-demografik özelliklere göre değiştiği tespit 
edilirken bazı sosyo-demografik özelliklere göre değişmediği görülmüş-
tür. Buna göre çalışma sonucu, ahlaki olgunluk düzeyinin cinsiyet değiş-
kenine göre farklılık göstermediğini ortaya çıkarmıştır. Demirci (2014: 
88) ve Çakmak’ın (2021: 40) yaptığı araştırmalar bu çalışmanın sonuçla-
rıyla paralellik göstermektedir. Onların çalışmasında cinsiyet ile ahlaki 
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olgunluk arasında anlamlı bir ilişki tespit edilememiştir. Acuner’in (2004: 
72) araştırmasında ahlaki yargının cinsiyete göre değişmediği görülmüş-
tür. Şengün (2008: 124), Kaya (1993: 94-95) ve Kaya ve Aydın’ın (2011: 
24) çalışmalarında ise kadınların ahlaki olgunluk düzeyi erkeklerinkinden 
daha yüksek bulunmuştur. 

Çalışma bulguları neticesinde anne-baba birlikteliği değişkeninin ah-
laki olgunluk düzeyi üzerinde bir etki oluşturmadığı belirlenmiştir. Yıl-
dırım’ın (2014: 112) yaptığı çalışmada da anne-baba birlikteliği değişke-
ninin bir farklılık oluşturmadığı saptanmıştır. 

Çalışma sonucunda eğitim durumunun ahlaki olgunluk düzeyini et-
kilediği ortaya çıkmıştır. Buna göre ilköğretim grubunda olanlar; lise, ön 
lisans, lisans ve lisansüstü gruplarında olanlardan daha düşük bir ahlaki 
olgunluk düzeyine sahiptirler. Güvercin’in (2024: 179-181) araştırma-
sında ise X ve Y kuşaklarından olan ortaöğretim mezunlarının ahlaki 
olgunluk düzeylerinin, lisans mezunlarının ahlaki olgunluk düzeylerin-
den daha düşük seviyede olduğu tespit edilmiştir. Onun çalışmasında, Z 
kuşağında eğitim durumunun bir farklılık ortaya çıkarmadığı görülmüş-
tür. Yüksel’in (2012) araştırmasında ön lisans mezunu öğretmenle-
rin daha yüksek bir ahlaki olgunluk düzeyinde olduğu görülmüştür. Çak-
mak (2021) ve Köse’nin (2022) araştırma bulgularına göre ise ahlaki ol-
gunluk düzeyi eğitim durumlarına göre değişiklik oluşturmamaktadır.  

Son olarak, araştırmada algılanan dindarlık düzeyi değişkeninin ahlaki 
olgunluk düzeyinde farklılık ortaya çıkardığı belirlenmiştir. Buna göre 
dindar değil ve az dindar olanlar, dindar ve çok dindar olanlardan daha 
düşük bir ahlaki olgunluk düzeyine sahiptirler. Başka bir ifade ile din-
darlık düzeyi yükseldikçe ahlaki olgunluk düzeyi de yükselmektedir. 
Çakmak’ın (2021) çalışmasına göre de bu çalışmadaki gibi dindarlık dü-
zeyi yükseldikçe ahlaki olgunluk düzeyi de yükselmektedir. Aynı şekilde 
Kaya ve Aydın’ın (2011: 34-36) yaptıkları araştırmada da dini inanç dü-
zeyi yükseldikçe ahlaki olgunluk düzeyinin yükseldiği tespit edilmiştir. 
Ancak Tolunay’ın (2001) yaptığı araştırmada, ahlaki yargı ile dindarlık 
arasında bir ilişki bulunmadığı görülmüştür. Acuner (2004: 120-121) de 
algılanan dindarlığın ahlaki yargı üzerinde bir etkisi olmadığını tespit et-
miştir. 

Ayrıca araştırmada elde edilen yukarıdaki verilere göre aşağıdaki şu 
önerilerde bulunulabilir: 

1. Çocukluk çağı travmalarının önlenmesi için devlet kurumlarının 
çocukları koruma hizmetleri artırılmalı ve çocukluk çağı travmalarına se-
bep olan faktörlerin tespiti için bilimsel araştırmalar yapılmalıdır. 
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2. Çocukluk çağı travmaları ve bunların etkileri okullarda öğretilmeli 
ve öğretmenlerle öğrencilerde farkındalık oluşturulmalıdır. 

3. Toplumda çocukluk çağı travmalarının uzun vadeli etkileri ve ah-
laki gelişim üzerindeki muhtemel sonuçları konusunda farkındalık artır-
maya yönelik çalışmalar artırılmalıdır. 
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